

Số: /BC-SLĐTBXH

Sóc Trăng, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Quý I năm 2024 Nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2024

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN QUÝ I NĂM 2024

1. Việc làm – Tiền lương – An toàn lao động

Báo cáo thống kê các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp sử dụng người lao động nước ngoài và tình hình người lao động nước ngoài năm 2023; tổ chức khảo sát và báo cáo tình hình tuyển dụng, quản lý lao động người nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh năm 2024; góp ý dự thảo Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh, gửi Sở Tư pháp; dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/2023/NQ-HĐND ngày 11/7/2023 của HĐND tỉnh, gửi các sở, ban, ngành có liên quan góp ý.

Dự thảo báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 125/NQ-CP, Nghị quyết số 102/NQ-CP và Nghị quyết số 69/NQ-CP; dự thảo Quyết định giao chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN năm 2024 đối với Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tỉnh Sóc Trăng, trình UBND tỉnh; báo cáo tình hình tiền lương, nợ lương năm 2023 và kế hoạch thưởng Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán năm 2024 của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; phối hợp các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Quyết định số 416/QĐ-TTg ngày 25/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục quan tâm, tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ.

Báo cáo tình hình tai nạn lao động và công tác an toàn, vệ sinh lao động năm 2023; báo cáo kết quả kiểm tra tình hình giải quyết chế độ bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, năm 2023; dự thảo Kế hoạch Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024, gửi thành viên Ban Chỉ đạo Tháng hành động ATVSLĐ, Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố đóng góp ý kiến.

Trong quý I/2024, toàn tỉnh đã giải quyết việc làm cho 4.732 người lao động, đạt 16,60% kế hoạch. Trong đó, đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng là 37 người, đạt 10,57% kế hoạch.

Tư vấn việc làm trong nước, ngoài nước cho 1.669 lượt người lao động; tổ chức 03 phiên giao dịch việc làm; tiếp nhận và giải quyết 1.077 hồ sơ đăng ký hưởng chế độ bảo hiểm thất nghiệp; thẩm định 02 Nội quy lao động tập thể; tiếp nhận 02 thoả ước lao động tập thể; cấp lại 01 giấy phép lao động và gia hạn 02 giấy phép lao động cho người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam; tiếp nhận 05 hồ sơ khai báo sử dụng đối tượng kiểm định kỹ thuật an toàn lao động.

2. Quản lý giáo dục nghề nghiệp

Tổng hợp, hoàn chỉnh dự thảo Kế hoạch phát triển giáo dục nghề nghiệp năm 2024 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, trình Ủy ban nhân dân tỉnh; góp ý dự thảo Chương trình thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW, ngày 24-11-2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới; báo cáo số lượng, cơ cấu chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành gdmn hiện có và đề nghị số lượng chỉ tiêu thăng chức danh nghề nghiệp của từng chức danh năm 2023 – 2024, gửi Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp; tư vấn hướng nghiệp, học nghề và thông tin thị trường lao động cho hạ sĩ quan, chiến sĩ nghĩa vụ CAND chuẩn bị xuất ngũ năm 2024; rà soát, báo cáo nguồn vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới làm cơ sở thực hiện cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia, gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; dự thảo Kế hoạch xây dựng, thẩm định định mức kinh tế - kỹ thuật đối với các ngành, nghề đào tạo trình độ sơ cấp và dưới 3 tháng trong giáo dục nghề nghiệp áp dụng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng (thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số).

Trong quý I/2024, toàn tỉnh tuyển sinh được 2.230 người (sơ cấp 1.438 người, trình độ dưới 3 tháng 792 người). Tổng số tốt nghiệp trong quý I/2024: 302 người (trình độ sơ cấp).

3. Chính sách Người có công

Tiếp nhận, xét duyệt và giải quyết chế độ chính sách cho 148 hồ sơ mai táng phí thuộc đối tượng chính sách người có công; quyết định trợ cấp hàng tháng 03 trường hợp; quyết định trợ cấp thờ cúng liệt sĩ 46 trường hợp; tiếp nhận hồ sơ tình khác chuyển đến 02 trường hợp; chuyển 03 hồ sơ đi tỉnh khác; đính chính thông tin hồ sơ người có công 09 trường hợp.

Ban hành 905 quyết định điều chỉnh trợ cấp và thu hồi (chênh lệch) chế độ trợ cấp, phụ cấp hàng tháng đối với người HĐKC bị nhiễm chất độc hóa học theo kết luận số 153/KL-TTr ngày 30/6/2023 của Thanh tra Bộ LĐ-TB&XH, với tổng số tiền thu hồi do điều chỉnh giảm tỷ lệ là 99.187.075.000 đồng; báo cáo kết quả tặng quà của Chủ tịch nước, quà của UBND tỉnh nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, gửi Bộ LĐ-TB&XH và UBND tỉnh.

Tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh tổ chức Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh tại 02 khu vực (Trà Men và Mỹ Xuyên); phối hợp các đơn vị, địa phương thực hiện chăm lo tốt về vật chất, tinh thần cho người có công và gia đình, trong đó, tham mưu tổ chức các đoàn thăm và tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; dự thảo Tờ trình đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức quà tặng nhân dịp Tết Nguyên đán, Ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7), chi phí đưa đón người có công và thân nhân liệt sĩ đi điều dưỡng tập trung, gửi các đơn vị liên quan góp ý; tiếp thu, giải trình các ý kiến đóng góp và hoàn chỉnh dự thảo Tờ trình xin chủ trương xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định đối tượng, nội dung và mức chi thực hiện chế độ đối với cán bộ tỉnh Sóc Trăng, trình UBND tỉnh.

4. Công tác Bảo trợ xã hội, trẻ em và Bình đẳng giới

4.1. Hoạt động Bảo trợ xã hội

Thực hiện chính sách trợ giúp bảo trợ xã hội theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ, toàn tỉnh trợ cấp xã hội hàng tháng cho 42.747 đối tượng; trợ cấp 4.011 cá nhân và hộ gia đình nhận nuôi dưỡng, chăm sóc đối tượng bảo trợ xã hội tại cộng đồng; hỗ trợ chi phí mai táng cho 3.223 gia đình đối tượng bảo trợ xã hội; cấp 33.716 thẻ bảo hiểm y tế.

Thực hiện Nghị quyết số 10/2021/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh, toàn tỉnh thực hiện trợ cấp hàng tháng cho 2.474 đối tượng, trợ giúp khẩn cấp 12 đối tượng, hỗ trợ mai táng phí 58 đối tượng, cấp 02 thẻ BHYT.

Dự thảo hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị quyết sửa đổi Nghị quyết số 07/2020/NQ-HĐND ngày 07/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức chi quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi tỉnh Sóc Trăng; dự thảo Quyết định kiện toàn thành viên Ban Công tác Người cao tuổi và Ban Công tác người khuyết tật tỉnh Sóc Trăng, trình UBND tỉnh.

Phối hợp Ban Đại diện Hội người cao tuổi tỉnh và Ủy ban nhân các huyện, thị xã, thành phố thành lập đoàn chúc thọ 65 người cao tuổi tròn 100 tuổi và 956 người cao tuổi tròn 90 tuổi; lập hồ sơ đại biểu dự Hội nghị biểu dương người khuyết tật, trẻ mồ côi và người bảo trợ tiêu biểu toàn quốc lần VI tại Hà Nội; khảo sát, tham vấn khả năng triển khai thí điểm trợ giúp tiền mặt cho các trường hợp cần hỗ trợ khẩn cấp bị ảnh hưởng bởi thiên tai, biến đổi khí hậu, xâm nhập mặn, thông qua Tổ chức UNICEF Việt Nam tài trợ; hướng dẫn thực hiện chi trả chính sách trợ giúp xã hội không dùng tiền mặt cho các đối tượng bảo trợ xã hội; theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện giải quyết chính sách trợ giúp xã hội trực tuyến.

Trung tâm Bảo trợ xã hội đang nuôi dưỡng chăm sóc 110 đối tượng (gồm 31 trẻ em mồ côi, bị bỏ rơi, 31 người cao tuổi cô đơn và 48 người khuyết tật). Hỗ trợ nuôi dưỡng khẩn cấp 03 đối tượng lang thang.

4.2. Hoạt động Trẻ em

Tham mưu UBND tỉnh trình Tỉnh ủy Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc, trên địa bàn tỉnh; dự thảo Kế hoạch triển khai Quyết định số 1591/QĐ-TTg ngày 03/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình Chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi giai đoạn 2023 – 2030, trình UBND tỉnh.

Triển khai thực hiện Kết luận của Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà tại phiên họp thường kỳ của Ủy ban Quốc gia về Trẻ em năm 2023; triển khai thực hiện các hoạt động Hợp phần 3 Dự án Bạn hữu trẻ em tỉnh năm 2024; dự thảo văn kiện dự án Phòng, chống đuối nước trẻ em tỉnh Sóc Trăng, giai đoạn 2024 – 2025; xây dựng kế hoạch phối hợp với các ngành có liên quan về khám và phẫu thuật tim mạch năm 2024 do bệnh viện Tim Tâm Đức tổ chức; rà soát, đăng ký danh sách trẻ em có nhu cầu phẫu thuật dị tật vùng hàm mặt gửi các huyện, thị xã, thành phố.

Báo cáo hoạt động của Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Sóc Trăng năm 2024; tổ chức trao 900 áo phao cho trẻ em tại huyện Kế Sách và Trần Đề do Công ty Điện lực Sóc Trăng hỗ trợ; hỗ trợ quà cho 1.100 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, với kinh phí 330.000.000 đồng; đăng ký tham gia Dự án “Gói mì hạnh phúc” năm 2024, gửi Quỹ Bảo Trợ trẻ em Việt Nam hỗ trợ cho 788 trẻ em ở Trường Dân tộc nội trú của các huyện: Mỹ Xuyên, Châu Thành, Mỹ Tú.

4.3. Hoạt động Bình đẳng giới

Rà soát, tổng hợp và trình UBND tỉnh dự thảo Quyết định thay đổi thành viên Ban Vì sự tiến bộ của Phụ nữ tỉnh và Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ huyện Mỹ Xuyên; triển khai Quyết định số 101/QĐ-TTg ngày 25/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình hành động quốc gia về Phụ nữ, hòa bình và an ninh giai đoạn 2024 – 2023; báo cáo tình hình thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới; kết quả hoạt động của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024.

4.4. Giảm nghèo

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024; phối hợp các đơn vị và địa phương tổ chức triển khai các Quyết định phân bổ kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024; tổ chức cấp phát gạo từ nguồn dự trữ quốc gia cho các đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng khác theo Quyết định số 02/QĐ-TTg ngày 04/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc xuất cấp gạo từ nguồn dự trữ quốc gia cho tỉnh Sóc Trăng dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; dự thảo Công văn chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về giao mục tiêu giảm tỷ lệ hộ nghèo cho từng đơn vị cấp huyện, trình Ủy ban nhân dân tỉnh.

5. Phòng, chống tệ nạn xã hội

Báo cáo công tác phòng, chống tệ nạn ma túy năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024; tổng hợp chấm điểm xã, phường, thị trấn lành mạnh không phát sinh tệ nạn ma túy, ma túy năm 2023 và hướng dẫn nghiệp vụ thực hiện duy trì năm 2024; xây dựng kế hoạch và tiến hành khảo sát các cơ sở kinh doanh dịch vụ nhạy cảm dễ phát sinh tệ nạn xã hội tại các xã, phường, thị trấn; phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã, thành phố thực hiện hỗ trợ các mô hình: “Điểm tư vấn, chăm sóc, hỗ trợ điều trị nghiện tại cộng đồng”, “Xã, phường, thị trấn lành mạnh không phát sinh tệ nạn xã hội”, “Tổ hỗ trợ quyền của người lao động” tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ nhạy cảm dễ phát sinh tệ nạn ma túy, ma túy; góp ý các dự thảo: Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn tỉnh, Kế hoạch triển khai Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên đến năm 2030.

Dự thảo báo cáo vụ việc học viên bỏ trốn tại Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh vào ngày 26/4/2024, trình Ủy ban nhân dân tỉnh; báo cáo khảo sát toàn diện thực trạng Cơ sở Cai nghiện ma túy tỉnh; Cơ sở Cai nghiện ma túy tỉnh đang quản lý, giáo dục 468 đối tượng (có 12 đối tượng là nữ).

6. Công tác Thanh tra, tài chính, cải cách hành chính

Trong tháng, có 13 trường hợp công dân đến liên hệ (về lĩnh vực người có công, lao động và bảo hiểm xã hội), đã trả lời để công dân được nắm; tiếp nhận 08 đơn phản ánh, khiếu nại, tố cáo (lĩnh vực người có công), đang xem xét giải quyết 01 đơn, báo cáo kết quả xử lý 01 đơn, chuyên 06 đơn; báo cáo tình hình thực hiện Kết luận Thanh tra số 153/KL-TTr ngày 30/6/2023 của Thanh tra Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; triển khai Quyết định số 3342/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc ban hành kế hoạch thực hiện công tác thanh tra năm 2024, trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; Ban hành Quyết định thanh tra việc

chấp hành các quy định pháp luật về trẻ em và phòng, chống xâm hại trẻ em tại Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện Mỹ Tú; báo cáo thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng quý I/2024 và xây dựng kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng quý II/2024; xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2024 theo quy định.

Bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả tại Trung tâm phục vụ hành chính công tiếp nhận 750 hồ sơ thủ tục hành chính (có 584 hồ sơ trực tuyến) theo hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015. Đã giải quyết và trả kết quả trước hạn 560 hồ sơ, đúng hạn 03 hồ sơ, còn trong hạn 187 hồ sơ.

Được sự quan tâm, hỗ trợ của trung ương, các cấp chính quyền và sự ủng hộ tích cực của các các nhân, tổ chức, nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh, toàn tỉnh đã tổ chức thăm và tặng quà cho 140.902 phần quà cho các đối tượng, kinh phí thực hiện là 61.148.248.000 đồng. Kết quả đạt được là cao hơn so với kế hoạch đề ra (cao hơn 85.900 phần quà, với kinh phí cao hơn 29.600.048.000 đồng). Đồng thời, phối hợp các địa phương thực hiện phân bổ gạo hỗ trợ cho người dân thuộc các huyện, thị xã, thành phố, tỉnh Sóc Trăng nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 từ nguồn dự trữ quốc gia (theo Quyết định số 02/QĐ-TTg ngày 04/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ), với tổng số gạo hỗ trợ là 3.545.025 kg, cho 236.335 người. Qua đó, đã góp phần thực hiện tốt công tác chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân, giúp cho người có công với cách mạng, người cao tuổi, các đối tượng bảo trợ xã hội, người lao động gặp khó khăn, người nghèo, người cận nghèo có được những ngày Tết đầm ấm.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2024

1. Việc làm – Tiền lương – An toàn lao động

Thực hiện cấp giấy phép lao động cho người nước ngoài làm việc tại các tổ chức, doanh nghiệp qua mạng điện tử; thẩm định hồ sơ đăng ký Nội quy lao động và tiếp nhận hồ sơ Thỏa ước lao động tập thể của các doanh nghiệp đóng trên địa bàn tỉnh.

Dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động đáp ứng yêu cầu thực thi các cam kết quốc tế về lao động giai đoạn 2023-2030” trên địa bàn tỉnh; dự thảo Quyết định và Quy chế Quản lý Hòa giải viên lao động tỉnh Sóc Trăng nhiệm kỳ 2023-2028, trình UBND tỉnh; phối hợp Sở Tài chính kiểm tra các chỉ tiêu xác định quỹ tiền lương thực hiện năm 2023 và quỹ tiền lương kế hoạch năm 2024 của Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên do Nhà nước làm chủ sở hữu; tiếp thu, hoàn chỉnh dự thảo Kế hoạch Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024, trình Ủy ban nhân dân tỉnh; tiếp nhận hồ sơ khai báo sử dụng đối tượng kiểm định kỹ thuật an toàn lao động; tiếp nhận hồ sơ và giải quyết thủ tục công bố hợp quy sản phẩm, hàng hóa đặc thù về an toàn lao động của doanh nghiệp.

2. Quản lý Giáo dục nghề nghiệp

Triển khai thực hiện kế hoạch phát triển công tác giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, năm 2024; phối hợp với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh tổ chức tuyên truyền, tư vấn tuyển sinh học nghề các cấp trình độ cao đẳng, trung cấp, sơ cấp và dưới 3 tháng năm 2024; xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền pháp luật về lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp trong các cơ sở giáo dục nghề

nghiệp trên địa bàn tỉnh; xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện công tác giáo dục nghề nghiệp, tình hình liên kết đào tạo đối với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh thẩm định hồ sơ đăng ký bổ sung hoạt động giáo dục nghề nghiệp trình độ sơ cấp và dưới 3 tháng của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh.

3. Chính sách Người có công

Hoàn chỉnh hồ sơ Tờ trình dự thảo xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định về mức quà tặng nhân dịp lễ, tết và chi phí đưa đón người có công điều dưỡng tập trung hàng năm, trình UBND tỉnh; xây dựng kế hoạch tổ chức đưa đối tượng người có công đi điều dưỡng tập trung năm 2024 và ban hành quyết định số lượng đối tượng người có công đủ điều kiện hưởng chế độ điều dưỡng tại gia đình năm 2024.

Tiếp nhận, thẩm định hồ sơ, thủ tục đề nghị xác nhận người có công, thương binh, Bà mẹ Việt Nam anh hùng của các huyện, thị xã, thành phố; thẩm định hồ sơ và lập danh sách giới thiệu Hội đồng Giám định y khoa tỉnh khám xác định tỷ lệ đối với người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học; ra quyết định trợ cấp thờ cúng liệt sĩ và quyết định trợ cấp cho các đối tượng được tặng Bằng khen có thành tích tham gia kháng chiến đủ điều kiện hưởng trợ cấp một lần.

4. Công tác Bảo trợ xã hội, trẻ em và Bình đẳng giới

4.1. Hoạt động Bảo trợ xã hội

Tiếp tục hoàn chỉnh dự thảo hồ sơ Nghị quyết sửa đổi điểm a, điểm b khoản 3 Điều 1 Nghị quyết số 07/2020/NQ-HĐND ngày 07/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức chi quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi tỉnh Sóc Trăng.

Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền “Ngày Người khuyết tật Việt Nam 18/4”; tổ chức đưa đại biểu tham dự Hội nghị biểu dương người khuyết tật, trẻ mồ côi và người bảo trợ tiêu biểu toàn quốc lần thứ VI năm 2024 tại Hà Nội.

Tiếp tục theo dõi quản lý tình hình nuôi dưỡng các đối tượng bảo trợ xã hội tại các cơ sở bảo trợ xã hội. Thẩm định hồ sơ tiếp nhận đối tượng vào nuôi dưỡng tập trung tại Trung tâm Bảo trợ xã hội phát sinh.

4.2. Hoạt động Trẻ em

Hỗ trợ các đại biểu tham gia sự kiện gặp mặt trẻ em theo Dự án “Gói mỳ hạnh phúc” do Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam phối hợp Công ty Cổ phần Acecook Việt Nam tổ chức; dự thảo Kế hoạch Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Sóc Trăng năm 2024, trình Chủ tịch Hội đồng Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh; dự thảo Văn kiện thực hiện dự án "Khám sàng lọc và phẫu thuật bệnh tim bẩm sinh cho trẻ em tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2024 - 2026"; thông báo, hướng dẫn lập hồ sơ đề nghị chi phí phẫu thuật bệnh tim cho trẻ em bệnh tim.

4.3. Hoạt động Bình đẳng giới

Triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ; tổ chức tập huấn phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024; theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra giám sát mô hình Địa chỉ tin cậy - Nhà tạm lánh và mô hình hỗ trợ phụ nữ có nguy cơ bị ép kết hôn với người nước ngoài; rà soát, cung cấp thông tin về công tác phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn tỉnh, báo cáo về Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

Tiếp tục thẩm định Tiêu chí 18.6 “Có ít nhất 1 nữ lãnh đạo ở xã” trong Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2026 theo đề nghị của các huyện, thị xã, thành phố.

4.4. Giảm nghèo

Phối hợp các sở, ngành, địa phương triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024; phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh thực hiện các nội dung của Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia.

5. Phòng, chống tệ nạn xã hội

Khẩn trương thực hiện các biện pháp khắc phục hậu quả vụ việc học viên cai nghiện ma túy trốn khỏi Cơ sở Cai nghiện ma túy; nhanh chóng ổn định tình hình, xác định chính xác nguyên nhân vụ việc, đề xuất cơ quan có thẩm quyền xử lý nghiêm các vi phạm theo đúng quy định của pháp luật; phối hợp với Công an tỉnh, các địa phương và gia đình học viên tìm kiếm, vận động 40 học viên còn lại trở vào Cơ sở Cai nghiện ma túy tỉnh; triển khai công tác của Đội Kiểm tra liên ngành về phòng, chống tệ nạn mại dâm tỉnh.

6. Công tác Thanh tra, tài chính, cải cách hành chính

Phân công Thanh tra viên tiếp công dân theo quy định; xem xét, xử lý, giải quyết các đơn, thư phát sinh thuộc thẩm quyền; theo dõi tình hình thực hiện quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại Sở và các đơn vị thuộc Sở; triển khai thực hiện Quyết định thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật về trẻ em và phòng, chống xâm hại trẻ em tại Phòng LĐ-TB&XH huyện Mỹ Tú; xây dựng Kế hoạch thực hiện Thông tư số 17/2018/TT-BLĐTBXH ngày 17/10/2018 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về quy định tự kiểm tra việc thực hiện pháp luật lao động tại các doanh nghiệp năm 2024.

Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ TTHC áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 các lĩnh vực thuộc ngành quản lý; thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, kiểm soát TTHC; pháp chế theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ LĐ-TB&XH (Vụ KH-TC, VP Bộ, VPTT phía Nam, Tổng cục Dạy nghề, Phòng TT-TĐ);
- VP.TU; HĐND; UBND tỉnh;
- Sở KH-ĐT; Cục Thống kê tỉnh;
- UBND & Phòng LĐ-TB&XH huyện, TX, TP;
- BGĐ Sở, các phòng và đơn vị trực thuộc;
- Công thông tin điện tử;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Mã Chí Thanh